Edital n° 07/2023 Prolen-Unespar

A Coordenação do Programa de Línguas Estrangeiras da Unespar - PROLEN, da
Universidade Estadual do Paraná - Unespar, torna pública a homologação das inscrições
para os cursos de Inglês Básico B, Espanhol Básico A e Português para falantes de outras
línguas Básico A e B, para o segundo semestre de 2023, referente ao Edital 05/2023 e
Edital 06/2023 Prolen-Unespar.

1. INSCRIÇÕES

TOTAL
REPETIÇÕES/R
EMATRÍCULAS

HOMOLOGADAS NÃO HOMOLOGADAS

85 5 71

9

RECURSO* SEM RECURSO**

5 4

*Não homologação - com possibilidade de recurso: documento de identificação com
problema; comprovante de residência com problema.

**Não homologações - sem possibilidade de recurso: menor de idade; fora das cidades
enquadradas.

2. DA SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
A relação da situação das inscrições encontra-se no ANEXO A deste Edital.
As inscrições homologadas devem aguardar próximo edital com CONVOCAÇÃO PARA
MATRÍCULA.

3. DO RECURSO (enviar documentação correta para validar a inscrição)
As inscrições cuja situação esteja NÃO HOMOLOGADA e com possibilidade de recurso
poderão enviar os documentos corrigidos no período de 20/09 até 21/09/2023 por meio do
formulário: https://forms.gle/rTQbkn6Rr7Z3MobA8

4. DAS DÚVIDAS
Quaisquer dúvidas sobre este processo podem ser solucionadas por meio do grupo de
WhatsApp a partir do link: https://chat.whatsapp.com/Ep1XgKu83tZ3R2ajcfR8hS

PUBLIQUE-SE.
Campo Mourão, 19 de setembro de 2023.

Alessandra Augusta Pereira da Silva
Coordenadora do PROLEN Unespar

https://www.unespar.edu.br/prolen/edital-prolen-05_2023-chamada-pra-inscricao-2-semestre-docx-2023-docx-2.pdf/@@download/file/Edital%20Prolen%2005_2023%20-%20CHAMADA%20PRA%20INSCRI%C3%87%C3%83O%202%20Semestre.docx%20-2023.docx%20(2)%20(1).pdf
https://www.unespar.edu.br/prolen/edital-prolen-06_2023-retificacao-docx.pdf
https://forms.gle/rTQbkn6Rr7Z3MobA8
https://chat.whatsapp.com/Ep1XgKu83tZ3R2ajcfR8hS

ANEXO A
Relação das inscrições

NOME
SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO CURSO

Alana Pinto Margarida HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Alessandra Moreira Aloisio HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Ali Raul Oviedo Paredes HOMOLOGADA PFOL Básico A

Amanda De Miranda HOMOLOGADA
Inglês Geral Básico B; Espanhol Geral
Básico A

Anay Ladron de Guevara Padron HOMOLOGADA PFOL Básico A

Anderson Franciscon HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

ANDERSON MARCONDES DE
OLIVEIRA HOMOLOGADA Espanhol Geral Básico A

Andressa Silva do rosário HOMOLOGADA
Inglês Geral Básico B; Espanhol Geral
Básico A

Angelita de Oliveira Nascimento HOMOLOGADA
Inglês Geral Básico B; Espanhol Geral
Básico A

Anthony Shéridan Barbaro HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Arildo Moreira HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Beatriz Aparecida Xavier Ribeiro HOMOLOGADA Espanhol Geral Básico A

Caio Cesar Vascon HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Camila Andrea Lastarria Yanez HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Camila Onofre HOMOLOGADA Espanhol Geral Básico A

Claudinei Leite de Souza HOMOLOGADA Espanhol Geral Básico A

Daniel de Andrade juúnior HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Daniela Nantes HOMOLOGADA Espanhol Geral Básico A

Daniela Nantes HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Dario Dal Col Dias HOMOLOGADA
Inglês Geral Básico B; Espanhol Geral
Básico A

Elisama Fernanda Koppe HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Elisiane de Oliveira HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Elizabeth Landin Gonzalez HOMOLOGADA PFOL Básico A

Emyli Milagros Sanchez Prevot HOMOLOGADA PFOL Básico A

Eris Eliker Oviedo Paredes HOMOLOGADA PFOL Básico A

Gabriel Eduardo Silva Bustamante HOMOLOGADA PFOL Básico A

Hedrian Aguiar Cuervo HOMOLOGADA PFOL Básico A

Horacio Hernandez Morales HOMOLOGADA PFOL Básico A

Horacio Ricardo Hernandez
Duenas HOMOLOGADA PFOL Básico A

Iara Silva de Oliveira HOMOLOGADA Espanhol Geral Básico A

Janaína Pedroso Libório HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Jordan Louis Nunez Castro HOMOLOGADA PFOL Básico A

Jorge Gomes de Aquino Junior HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Juliana dos Santos Ferreira HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Juliana Silva Rodrigues dos Santos HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Juliano de Sousa dos Santos HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Julio Cesar Portillo Suárez HOMOLOGADA PFOL Básico A

Julio Machado de Castro HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Lara Dionizio HOMOLOGADA Espanhol Geral Básico A

Laritza Morejon Hernandez HOMOLOGADA PFOL Básico A

Lazaro Antonio Morejon Corrales HOMOLOGADA PFOL Básico A

Lourdes Rebeca Galiano Valdez HOMOLOGADA PFOL Básico B

Luanny Mayra Scalada De Souza HOMOLOGADA Espanhol Geral Básico A

Luis Manuel Hernandez Morales HOMOLOGADA PFOL Básico A

Luis Mario Ortiz Riveron HOMOLOGADA PFOL Básico A

Maelis Hernandez Blanco HOMOLOGADA PFOL Básico A

Magalys Hernandez Blanco HOMOLOGADA PFOL Básico A

Manuel Cabrera Cruz HOMOLOGADA PFOL Básico A

MARCOS ALCANTARA DE LIMA HOMOLOGADA Espanhol Geral Básico A

Maria Alejandra Hurtado de Oviedo HOMOLOGADA PFOL Básico A

MARLENE FIORESE DE LIMA HOMOLOGADA Espanhol Geral Básico A

Mayira Santana Hernandez HOMOLOGADA PFOL Básico A

Milagros de los Angeles Pereda
Gonzalez HOMOLOGADA PFOL Básico A

Nilcimara Rita de Carvalho HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Nivalda Sguissardi HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Patricia da Silva Nicola HOMOLOGADA Espanhol Geral Básico A

Paulo Renan Corá HOMOLOGADA
Inglês Geral Básico B; Espanhol Geral
Básico A

Raydel Santana Hernandez HOMOLOGADA PFOL Básico A

Raymiel Veliz Mojena HOMOLOGADA PFOL Básico A

Rebeca Borges de Lima Silva HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Reymar Maria Bustamante
Rodriguez HOMOLOGADA PFOL Básico A

Rhayza Jamille da Silva Justen HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Ricardo Freitas HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

Ricardo Hernandez Morales HOMOLOGADA PFOL Básico A

Sergio Aparecido Izelli HOMOLOGADA Espanhol Geral Básico A

Vanessa Oliveira de Souza HOMOLOGADA
Inglês Geral Básico B; Espanhol Geral
Básico A

Xiomara Nunez Diaz HOMOLOGADA PFOL Básico A

Yadelin Riveron Nunez HOMOLOGADA PFOL Básico A

Yaned Prevot de La Paz HOMOLOGADA PFOL Básico A

Yaquelin Gort Gonzales HOMOLOGADA PFOL Básico A

Yasmin Joanes Santana da Silva HOMOLOGADA Inglês Geral Básico B

SITUAÇÃO: NÃO HOMOLOGADAS

NOME RAZÃO / AÇÃO NO RECURSO PARA
REGULARIZAR A INSCRIÇÃO CURSO

Ana Beatriz Canapini

Não cabe recurso, pois, para cursar, conforme o
item 1.1 do Edital 05/2023 PROLEN UNESPAR,
o(a) estudante deve ser maior de 18 anos. Inglês Geral Básico B

Ana Clara Azevedo

Não cabe recurso, pois, para cursar, conforme o
item 1.1 do Edital 05/2023 PROLEN UNESPAR,
o(a) estudante deve ser maior de 18 anos. Inglês Geral Básico B

Chrissie Daniele Batista
Maia Enviar comprovante de residência com nome Inglês Geral Básico B

Gabriel Carvalho Silva

Não cabe recurso, pois, para cursar, conforme o
item 1.1 do Edital 05/2023 PROLEN UNESPAR,
o(a) estudante deve ser maior de 18 anos. Inglês Geral Básico B

Maria Clarice carvalho
Silva Enviar a declaração de coresidência assinada Inglês Geral Básico B

Maxine Migliorini Merino Enviar a declaração de coresidência assinada Espanhol Geral Básico A

Michel de Lima Correa

Não cabe recurso, pois, para cursar, conforme o
item 1.1 do Edital 05/2023 PROLEN UNESPAR,
o(a) estudante deve ser maior de 18 anos. Inglês Geral Básico B

Rosangela Maria da
Silva Enviar a declaração de coresidência assinada Inglês Geral Básico B

Stefany De Conto
Hendges Enviar comprovante de residência com nome Inglês Geral Básico B